Nacional de Justiça, as audiências passaram a ser realizadas na forma on-line de modo que era 

encaminhado um link às partes envolvidas por meio de aplicativo de mensagens, também 

disponibilizado nos próprios autos, para acesso ao ato virtual. 

Ainda em 2020, foram agendadas 248 (duzentas e quarenta e oito) audiências – das 

quais, 162 (cento e sessenta e duas) foram realizadas e 86 (oitenta e seis) não. Com base nas 

audiências realizadas (162), foram 121 (cento e vinte e uma) sem acordo, ao passo que em 41 

(quarenta e uma) obtiveram como resultado o acordo. Das audiências não realizadas, 22 (vinte 

e duas) delas foram canceladas, em 14 (quatorze) houve resultado negativo, e 25 (vinte e cinco) 

foram remarcadas para uma nova data.

[...]

Os Autores (2023) - Dados coletados no sistema PROJUDI e disponibilizados pelo CEJUSC/ 

Ponta Grossa 

Em 2021, ainda com medidas de restrições ativas, as audiências continuaram a ser 

realizadas de forma virtual. 

Nesse ano, foram agendadas 290 (duzentas e noventa) audiências – das quais 132 (cento 

e trinta e duas) foram realizadas e 158 (cento e cinquenta e oito) não foram realizadas. Dentre 

as audiências realizadas (132), 73 (setenta e três) não obtiveram acordo, enquanto 58 (cinquenta 

e oito) tiveram como resultado final o acordo. Por outro lado, considerando as audiências não 

realizadas (158), 24 (vinte e quatro) delas foram canceladas, enquanto 116 (cento e dezesseis) 

tiveram resultado negativo, e 18 (dezoito) delas foram remarcadas para uma nova data. 

GRÁFICO 3 – AUDIÊNCIAS AGENDADAS EM 2021 

Fonte: Os Autores (2023) - Dados coletados no sistema PROJUDI e disponibilizados pelo CEJUSC/ 

Ponta Grossa

[...]

autoridade judiciária responsável pelo ato, desde que não haja prejuízo para nenhuma das 

partes". Além disso, o parágrafo 2º do mesmo artigo estipula que "qualquer uma das partes 

envolvidas pode apontar a impossibilidade prática de realizar a audiência virtual". 

Até agosto de 2022, foram agendadas 147 (cento e quarenta e sete) audiências – entre 

elas: 58 (cinquenta e oito) foram realizadas e 89 (oitenta e nove) não foram realizadas. Das 

realizadas, 23 (vinte e três) não obtiveram acordo, enquanto 35 (trinta e cinco) tiveram como 

resultado final o acordo. Já nas audiências não realizadas, 11 (onze) foram canceladas, enquanto

[...]

GRÁFICO 3 – AUDIÊNCIAS AGENDADAS EM 2022 

Fonte: Os Autores (2023) - Dados coletados no sistema PROJUDI e disponibilizados pelo CEJUSC/ 

Ponta Grossa 

Ao verificar o ano de 2019 para 2020, quando examinado o número de audiências 

realizadas, foi de 44 (quarenta e quatro) para 248 (duzentos e quarenta e oito), correspondendo 

a um aumento de 463% (quatrocentos e sessenta e três por cento), já o número de acordos foi 

de 1 (um) para 41 (quarenta e um), correspondendo a um aumento, de 4100% (quatro mil e cem 

por cento), e de audiências redesignadas foi de 1 para 25, correspondendo a um aumento de 

2500% (dois mil e quinhentos por cento). 

Comparando os dados dos anos de 2020 a 2021, sendo o segundo e terceiro anos de 

projeto NUMEC, bem como, primeiros anos em que as audiências foram realizadas de forma 

remota. O número de audiências realizadas foi de 248 para 290, correspondendo a um aumento